
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300005

5

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: DÉCIMO TERMO ADITIVO ao Convênio de Cooperação em Transporte de
Empregados - Embrapa Cód. REG/SAIC nº 23000.10/0073-7-10; Partes: Centro de Pesquisa
Agroflorestal do Acre - Embrapa Acre (CNPJ: 00.348.003/0068-28) e Associação dos
Empregados da Embrapa Acre - AEE/ACRE (CNPJ: 04.117.024/0001-86); Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do convênio por mais 12 meses; Vigência: 01/09/2020 a
01/09/2021; Data de Assinatura: 27/08/2020; Signatários: Eufran Ferreira do Amaral
(Chefe-Geral) e João Batista Martiniano Pereira (Chefe-Adjunto de Administração) pela
Embrapa, e Francisco Roberto Vieira Sampaio (Presidente), pela AEE/ACRE.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de Cooperação nº 05/2016 que entre si celebram
a Embrapa e a Associação Brasileira de Pesquisa (SAIC 1020016/0034-8-01). Objeto:
Alteração do valor financeiro do Termo de Cooperação original. Valor estimado do
contrato: R$ 3.100.000,00. Vigência: 13/07/2020 a 11/05/2022. Data da assinatura
13/07/2020. Signatários: Alexandre Alonso Alves e João Ricardo Moreira de Almeida, pela
Embrapa; Jorge Almeida Guimarães e Carlos Eduardo Pereira pela Embrapii.

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade celebrado entre a Embrapa e Dágon Manoel Ribeiro
(SAIC 23900.20/0048-8). Objeto: Troca de informações técnicas e confidenciais. Valor
estimado do contrato: Não se aplica; Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2022. Data da
assinatura: 01/09/2020. Signatários: Alexandre Alonso Alves e João Ricardo Moreira de
Almeida, pela Embrapa e Dágon Manoel Ribeiro pela Biotecland .

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
EXTRATO DE CONTRATO

SEI: 21154.001279/2020-83; SAIC: 23500.20/0023-5; Contratante: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária do Oeste; Contratada: Telefônica Brasil S.A., CNPJ 02.558.157/0001-
62; Objeto: prestação de serviços de telefonia móvel pessoal - SMP, Fundamento Legal: Lei
13.303/ 2016. Valor Global: R$ 25.794,00 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e quatro
reais). Vigência: 28/08/2020 a 28/08/2025; Data de assinatura: 28/08/2020. Signatários:
João Ronaldo Novachinski e Erica Alves da Silva Bonin pela Contratante e, Carlota Braga de
Assis Lima e Wellington Xavier da Costa pela Contratada.

EMBRAPA GADO DE CORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato de Parceria em Pesquisa e Desenvolvimento
Agropecuários SAIC 20400.19/0023-5-01; Partes: Embrapa Gado de Corte, Fundação de
Apoio a Pesquisa Agropecuária e Ambiental - Fundapam e Rubens Forbes Alves de Lima;
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato original por mais 1 (um) ano, contados a
partir de 30/11/2020, com término em 30/11/2021; Fonte de Recurso: não se aplica;
Modalidade de Licitação: não se aplica; Valor Global Estimado: não se aplica; Vigência:
30/11/2020 a 30/11/2021; Data de Assinatura: 01/09/2020; Signatários: Ronney Robson
Mamede e Lucimara Chiari pela Embrapa, Simone Rodrigues dos Santos pela Fundapam e
Rubens Forbes Alves de Lima pela Cooperante.

EMBRAPA GADO DE LEITE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 135015

Nº Processo: 21179002584202048. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual (EPI) e Uniformes.. Total de Itens Licitados: 191. Edital: 03/09/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eugenio do Nascimento, 610 - Bairro Dom
Bosco, - Juiz de Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135015-5-00011-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido em:
http://www.embrapa.br/gado-de-leite/licitacoes ou https://www.gov.br/compras/pt-br/..

EDUARDO HENRIQUE DE SOUZA ALVES SILVA
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 02/09/2020) 135015-13203-2020NE800001
EMBRAPA MILHO E SORGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N°. 02 ao contrato de comodato de bem imóvel guarnecido com bens
móveis cumulado com serviços de preparo e fornecimento de refeições, que entre si
celebram a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA e Terraço Comércio
de Alimentos Eireli. Objeto: formalizar a prorrogação da vigência do contrato por mais 12
meses até 02/09/2021; b) readequar a quantidade de kits de café da manhã fornecidos
diariamente; c) reajustar os valores praticados no contrato e d) isentar a Contratada das
obrigações constantes da Cláusula Sexta do Contrato Original, enquanto durarem as
medidas de isolamento social. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2019;
Valor Global: R$ 65.232,00. Data da assinatura: 31/08/2020; Signatários: Roberto Willians
Noda - Chefe Adjunto de Administração - Rozemberg Guimarães Arantes - Supervisor do
Setor de Patrimônio e Suprimentos - Embrapa Milho e Sorgo e Arnaldo Egídio Bianco Júnior
- Representante Legal - Terraço Comércio de Alimentos Eireli.

EMBRAPA TERRITORIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 01 ao Contrato; Partes: Embrapa Territorial e Claro S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47; Processo n.º 21190.000523/2020-98; Resumo do objeto: Prorrogação
da vigência e reajuste contratual do contrato n.º 34800.18/0030-8 que trata da prestação
de serviços continuados de serviço telefônico fixo comutado - STFC (Fixo-Fixo e Fixo-
Móvel), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância
Internacional (LDI), Modalidade de licitação: não alterada; Fundamento legal: não alterado;
Fonte de recursos: não alterado; Valor global estimado do Termo Aditivo: R$ 9.769,35;
Vigência: de 03/09/2020 a 03/09/2021; Data da Assinatura: 24/08/2020; Signatários: Luís
Gonzaga Alves de Souza - Chefe Adjunto de Administração, e Vera Lúcia João Telles -
Supervisora do Setor de Gestão de Patrimônio e Suprimentos, pela Embrapa e Maria
Auxiliadora Braga de Sousa - Procuradora, pela contratada

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato ao Termo de Responsabilidade e Compromisso e Outras
Avenças; Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e o Estudante: Paulo de Méo Filho; Objeto:
Distrato a execução do projeto aprovado pela Faculdade Zootecnia e Engenharia de
Alimentos da Universidade de São Paulo - FZEA/USP; Fundamento legal: Lei 5.851 de
07/12/1972; Unidade Gestora: 135024; Vigência a partir de: 05/08/2020; Data da
assinatura: 05/08/2020; Signatários: Rui Machado, pela Embrapa e Paulo de Méo Filho,
Estudante.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade, Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e
a Bolsista: Renata Carvalho dos Santos; Objeto: execução do projeto aprovado pelo CNPq
a ser desenvolvido na infra-estrutura da Embrapa Pecuária Sudeste; Fundamento legal: Lei
5.851 de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135024; Vigência: até 31/08/2020; Data da
assinatura: 19/08/2020; Signatários: Rui Machado, pela Embrapa e Renata Carvalho dos
Santos, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade, Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e
a Bolsista: Christine Elisabeth Grudzinski; Objeto: execução do projeto aprovado pela
FAPESP a ser desenvolvido na infra-estrutura da Embrapa Pecuária Sudeste; Fundamento
legal: Lei 5.851 de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135024; Vigência: até 30/06/2021; Data
da assinatura: 21/08/2020; Signatários: Rui Machado, pela Embrapa e Christine Elisabeth
Grudzinski, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade, Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e
a Bolsista: Nicolle Laurenti; Objeto: execução do projeto aprovado pelo CNPq a ser
desenvolvido na infra-estrutura da Embrapa Pecuária Sudeste; Fundamento legal: Lei 5.851
de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135024; Vigência: até 31/08/2020; Data da assinatura:
19/08/2020; Signatários: Rui Machado, pela Embrapa e Nicolle Laurenti, bolsista.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade, Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e
a Bolsista: Kalisa Fernanda Silva; Objeto: execução do projeto aprovado pelo CNPq a ser
desenvolvido na infra-estrutura da Embrapa Pecuária Sudeste; Fundamento legal: Lei 5.851
de 07/12/1972; Unidade Gestora: 135024; Vigência: até 31/08/2020; Data da assinatura:
19/08/2020; Signatários: Rui Machado, pela Embrapa e Kalisa Fernanda Silva, bolsista.

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2 AO CONTRATO Nº 584/2016

Espécie: TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO Nº 584/16 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA EXECUÇÃO DO "PROGRAMA DE CONSERVAÇÃO DA FLORA - SUBPROGRAMA DE
MONITORAMENTO DA FLORA DA USINA HIDRELÉTRICA DE JIRAU", CELEBRADO ENTRE A
ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A, A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - Embrapa - E A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, REGISTRADO
NO SAIC /AJU SOB O Nº 22200.16/0082-2. Licitação: Não se aplica. Objeto: prorrogar o
prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre as Partes, bem
como, sem prejuízo das ações que já foram implementadas conforme previsão no
instrumento originário e seus Termos Aditivos anteriores, anexar ao instrumento ora
aditado novo Cronograma Físico de Execução dos Planos de Trabalhos negociados entre as
Partes. Partes: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A, Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA, por meio de sua Unidade Descentralizada, Embrapa Recursos
Genéticos e Biotecnologia, e FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. Vigência:
01/09/2020 a 29/11/2021. Data da assinatura: 01/09/2020. Signatários: Edson Luiz da Silva
e Isac Paulo Teixeira, pela ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A, Maria Cléria Valadares
Inglis e Rafael Vivian, pela Embrapa, Rodrigo Gava pela FUNARBE.

EMBRAPA SOJA
EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA, MCP Controle Biológico e a FAPED; Objeto: Desenvolvimento de
Dieta Artificial para criação de percevejo-marrom e de PROCESSO de produção massal de
ovos do percevejo-marrom, visando a disponibilização comercial desses ovos para
diferentes finalidades, principalmente para a criação de parasitoides de ovos a serem
usados como agentes de controle biológico de percevejos em cultivos agrícolas onde
percevejos são praga importante como soja e milho; Modalidade Licitação: não aplicável;
Crédito da Despesa: não aplicável; Fonte de Recursos: 0250 (R$20.000,00); Valor Global:
R$60.000,00; Data de assinatura: 01/09/2020; Vigência: até 01/01/2022; Signatários: José
Renato Bouças Farias - Chefe Geral e Ricardo Vilela Abdelnoor - Chefe Adjunto de P&D -
ambos pela Embrapa Soja, Robert Eugene Schaffert - Diretor Executivo pela FAPED, João

Luiz Guimarães Cruz - Gerente pela MCP.

EMBRAPA SOLOS
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados;
Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Centro Nacional de Pesquisa em
Solos - Embrapa Solos - CNPJ: 00.348.003/0012-73; Fundação Arthur Bernardes - Funarbe
- CNPJ: 20.320.503/0001-51; Contratante: Nutrisolo Laboratório Agropecuário Ltda. ME:
CNPJ: 20.025.861/0001-31; Distrato: as partes resolvem, de comum acordo, rescindir o
Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados, registrado no SAIC/AJU nº
25100.17/0037-9, celebrado em 03/05/2017; a partir da ata de assinatura do Termo; Data
de Assinatura: 14/08/2020; Signatários: Petula Ponciano Nascimento - Chefe Geral da
Embrapa Solos e Daniel Vidal Perez - Chefe Adjunto de P&D da Embrapa Solos; Rodrigo
Gava - Diretor-Presidente da Funarbe e Marciana Cristina da Silva - Sócia da Nutrisolo.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados; Parte Contratante:
Lasgo Laboratório de Análises de Solo Ltda.; CNPJ: 37.731.444/0001-07; Partes
Executoras: Empresa Brasileira de. Pesquisa Agropecuária- Embrapa .Solos-CNPJ:
00.348.003/0012-73 e a Fundação Arthur Bernardes - Funarbe - CNPJ: 20.320.503/0001-
51; Objeto: "Serviços Técnicos Profissionais Especializados", consistentes na avaliação
do laboratório de análise de solos para verificação da qualidade de suas atividades,
correção de erros, refinamento dos procedimentos analíticos e credenciamento para os
fins do PAQLF, em conformidade com o Projeto de Atividade denominado
"Transferência das metodologias analíticas de avaliação da fertilidade de solos
preconizadas pela Embrapa por meio do Programa de Análise de Qualidade dos
Laboratórios de Fertilidade de Solos - PAQLF"; Valor: R$ 800,00/ano; Vigência: 05
(cinco) anos, iniciando-se em 18.08.2020 e extinguindo-se em 18.08.2025; Data de
Assinatura: 18/08/2020; Signatários: Wictoria de Lima Araújo- Sócia da Lasgo Solos;
Petula Ponciano Nascimento - Chefe Geral da Embrapa Solos e Daniel Vidal Perez -
Chefe Adjunto de P&D da Embrapa Solos; Rodrigo Gava - Diretor- Presidente da
Funarbe.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ecila
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-03T01:42:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




